件

临会办〔2015〕55号

关于认真做好产业（行业）工会建设

有关工作的通知

各县区总工会，临沂高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区总工会，临沂矿业集团公司工会，蒙山旅游区管委会工会，临沂商城总工会，市直产业（行业）工会：

为大力推进产业（行业）工会建设，充分发挥其在维护职工合法权益、构建和谐劳动关系、助推经济发展中的重要作用，根据全总、省总有关工作部署和市总工会《关于加强产业（行业）工会建设的意见》（临会发〔2015〕15号）文件精神，现就有关事宜通知如下：

一、因地制宜，抓紧健全完善产业（行业）工会组织体系
1、各县区、开发区总工会要按照（临会发〔2015〕15号）文件规定，对照上级产业（行业）工会组织架构，结合当地产业经济发展实际，认真研究确定本级产业（行业）工会设置方案。要在健全完善产业（行业）工会组织体系的基础上，积极指导做好基层单位的工会组建和发展会员工作，努力扩大组织覆盖面；要积极探索做好乡镇（街道）、社区（村居）产业（行业）工会建设工作，努力形成上下联动、协调推进的良好格局。

2、市直产业（行业）工会当前要突出做好所在行政管理部门、行业协会辖管单位工会组织的健全完善和发展会员工作；所在行政管理部门、行业协会同时具有对下对口指导监管职能的，要统筹推进县区产业（行业）建设工作。

各县区、开发区（蒙山旅游区）的同级产业（行业）工会组织要于年内全部建立健全；乡镇（街道）、社区（村居）产业（行业）工会建设也要加快推进，力争2016年底实现“应建尽建”。临沂商城总工会要于10月底前将所属商城工会组织体系全部健全完善起来。市直产业（行业）工会所在行政管理部门、行业协会辖管单位的工会组织、工会会员，要于8月底前实现全覆盖、无遗漏；对下延伸完善根据工作成熟程度逐步推进。
二、围绕中心，积极开展形式多样、务实有效的主题活动

各级产业（行业）工会要紧紧围绕党政中心工作，立足产业（行业）特点，在深入调研的基础上，每年认真研究谋划几项重点工作，整合资源、集中力量，切实抓紧抓实抓出成效。

1、在推动经济科学发展方面，要紧密结合产业（行业）特点，广泛组织开展各种形式的劳动竞赛、技术比武、合理化建议、“查保促”等群众性经济技术创新活动，组织动员广大职工自觉为经济转型升级做贡献。要充分发挥工会“大学校”作用，坚持用社会主义核心价值观引领职工，用新理论、新知识、新技能武装提升职工。

2、在维护职工合法权益方面，要着力推动开展行业工资集体协商，督促指导所属企事业单位建立和完善职工工资共决机制、正常增长机制和支付保障机制，解决好行业职工的劳动报酬、劳动定额、保险福利、安全卫生保护等问题；积极组织和鼓励支持基层单位开展各种形式的帮扶救助、职工互助互济活动，重点协助做好工会“惠员卡”的登记发放工作，让改革发展成果最大限度地惠及广大职工。

3、在构建和谐劳动关系方面，要加快与对口系统（产业）部委和政府有关部门、行业协会建立联席（联系）会议制度，参与协调劳动关系和调解劳动争议；推行行业性职工代表大会制度，深化基层民主协商，切实维护职工民主政治权利；广泛开展职工喜闻乐见的文体娱乐活动，丰富职工精神文化生活。
三、规范完善，努力夯实产业（行业）工会工作基础

1、产业（行业）工会要定期向同级党政组织和地方总工会汇报（沟通）工作，积极争取重视支持，努力改善工作环境和条件。要按照（临会发〔2015〕15号）文件规定，采取多种有效渠道，切实解决好产业（行业）工会的干部配备、经费保障等问题。要重视抓好工会干部培训，不断提高他们的工作能力和水平。
2、要不断健全完善产业（行业）工会各项工作制度，积极探索完善工作标准体系和工作推进、责任落实、考核评价、激励约束机制。要认真搞好调查摸底，健全完善产业（行业）工会组织、工会会员、困难职工数据库，实行动态管理。

3、要及时做好业务工作（活动）总结，注意留存产业（行业）工会开展活动的有关影像资料，分门别类地建立台账和档案，努力提升工作的规范化、精细化和科学化水平。要重视做好典型经验、典型人物的总结培养和选树工作，以点带面，推动工作全面深入发展。

下半年，市总工会将适时对各县区（开发区）和市直产业（行业）建设情况进行检查。对工作推进快、成效明显的进行表彰奖励，对行动迟缓、不能按期完成工作任务的进行通报批评，取消年度评优资格。各县区（开发区）、各单位在产业（行业）建设工作推进过程中形成的好经验、好做法，请及时报市总工会组织部。

临沂市总工会办公室

2015年7月2日
	临沂市总工会办公室                      2015年7月2日印发

临沂市总工会办公室文件

— 4 —